
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
cis@unive.it - T. 041 234 8670 

1 

Decreto del Direttore Generale 2019  

Oggetto: Aggiudicazione della gara relativa alla procedura aperta ai sensi dell'art 60 comma 1 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’acquisto di strumentazione relativa al Patto per Venezia per lo 
sviluppo della Città di Venezia (Bando n. 2). 
CUP: F71I18000050001 
Lotto 1  CIG: 7958165582 
Lotto 2  CIG: 7958184530 
Lotto 3  CIG: 7958211B76 
Lotto 4   CIG: 795822897E 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all'indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
VISTI gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 
del 12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019‐
2021 dell'Università Ca' Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 16/2019 Prot. n. 2079 del 15.01.2019 di 

assegnazione del budget per l'anno 2019; 
VISTA la Delibera n. 191/2017 del Consiglio di Amministrazione del 15 dicembre 2017 con la quale 

veniva definita la convenzione “Patto per Venezia” con I.U.A.V. e Comune di Venezia; 
CONSIDERATO che in data 21 giugno 2018 Ca’ Foscari ha sottoscritto l’accordo di programma con il 

Comune di Venezia e IUAV per la costituzione di un centro di ricerca per lo sviluppo di 
nuove tecnologie per la conservazione ed il recupero dei beni culturali di Venezia (Rep. n. 
2133/2018 Prot. n. 39025 del 05/07/2018); 

CONSIDERATO che in data 17/12/2018 l’Università Ca’ Foscari ha sottoscritto un atto aggiuntivo al suddetto 
accordo di programma con il Comune di Venezia e IUAV volto a specificare ed integrare le 
modalità di utilizzo delle attrezzature scientifiche che saranno acquisite con il Patto (Atto 
entrato in vigore con la sottoscrizione da parte del Comune di Venezia in data 08/01/2019); 

VISTO che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 92 del 12 luglio 2019, ha autorizzato 
l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell'art 60 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’acquisto della strumentazione relativa al Patto per lo sviluppo della Città di 
Venezia per un importo stimato a base d'asta in € 526.745,28+IVA, (Bando n. 2) senza 
oneri di sicurezza, in quanto mera fornitura, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
cis@unive.it - T. 041 234 8670 

2 

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Area Ricerca – Ufficio Promozione 
dell’Innovazione e del Know How, Rep. n. 267/2019 - Prot. n. 5535 del 31/01/2019 relativa 
all’iscrizione a bilancio della somma di € 1.900.000,00 per l’acquisto delle strumentazioni 
scientifiche in oggetto; 

VISTO il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale e lo schema di contratto relativi alla 
gara in oggetto; 

VISTO il Decreto del Direttore Generate rep. n. 698/2019 prot. n. 47186 del 08/08/2019 con il quale 
è stato autorizzato l'espletamento della procedura aperta in oggetto; 

VISTO il Decreto del Direttore Generate rep. n. 722/2019 prot. n. 49713 del 30/08/2019 con il quale 
è stata autorizzata la rettifica della tabella criteri del lotto n. 1; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale rep. n. 851/2019 prot. n. 59015 del 09/10/2019 con il quale 
è stato nominato il seggio di gara; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale rep. n. 897/2019 prot. n. 62171 del 22/10/2019 con il quale 
è stata approvata l’ammissione/esclusione delle ditte a partecipare alla fase successiva 
per la valutazione tecnica ed economica delle offerte per la gara di cui in oggetto; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale rep. n. 931/2019 prot. n. 63885 del 29/10/2019 con il quale 
è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la gara di cui in oggetto; 

VISTI i seguenti verbali: 
- verbale della seduta pubblica del 04/11/2019 relativo all’apertura delle buste tecniche; 
- verbale della seduta riservata del 04/11/2019 relativo alle valutazioni tecniche; 
- verbale della seduta riservata del 07/11/2019 relativo alle valutazioni tecniche; 
- verbale della seduta riservata del 11/11/2019 relativo alle valutazioni tecniche; 
- verbale della seduta riservata del 18/11/2019 relativo alle valutazioni tecniche; 
- verbale della seduta pubblica del 26/11/2019 relativo alle valutazioni economiche e 
all’assegnazione del punteggio finale secondo quanto sotto riportato: 

 
- Lotto n. 1: alla ditta Assing S.p.A. punti 94,36/100, importo offerto (sulla base del ribasso 
percentuale offerto dello 0,04%) pari ad € 260.286,94+IVA;  

 
- Lotto n. 2: alla ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. punti 93/100, importo offerto (sulla 
base del ribasso percentuale offerto del 16,38%) pari ad € 126.324,00+IVA; 

 
- Lotto 3: alla ditta Aermatica 3D S.r.l. punti 92,50/100, importo offerto (sulla base del 
ribasso percentuale offerto del 8,32%) pari ad € 19.134,90+IVA; 

 
- Lotto 4: la ditta Ett di Torrisi Felice & C. S.a.s., unica partecipante, viene esclusa per le 
motivazioni riportate nel verbale del 18/11/2019; 

VISTO l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO che il RUP sta effettuando, tramite AVCPASS, i controlli di Legge ex art. 80 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la regolarità della procedura di gara; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Di approvare i seguenti verbali: 

- verbale della seduta pubblica del 04/11/2019 relativo all’apertura delle buste tecniche; 
- verbale della seduta riservata del 04/11/2019 relativo alle valutazioni tecniche; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
cis@unive.it - T. 041 234 8670 

3 

- verbale della seduta riservata del 07/11/2019 relativo alle valutazioni tecniche; 
- verbale della seduta riservata del 11/11/2019 relativo alle valutazioni tecniche; 
- verbale della seduta riservata del 18/11/2019 relativo alle valutazioni tecniche; 
- verbale della seduta pubblica del 26/11/2019 relativo alle valutazioni economiche e 
all’assegnazione del punteggio finale. 

 
Art. 2 Di approvare l’esclusione dal lotto n. 4 della ditta Ett di Torrisi Felice & C. S.a.s., con sede 

legale in via Carammone 5 - 95024 - Acireale (CT) P.I. 04606020875, per le motivazioni 
riportate nel verbale della seduta riservata del 18/11/2019. 

 
Art. 3 Di aggiudicare, fatte salve le verifiche di legge sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., le seguenti forniture: 
 

- il Lotto n. 1 (importo a base di gara pari ad € 260.391,10+IVA) alla ditta Assing S.p.A. con 
sede legale in Via Edoardo Amaldi 14 - 00015 - Monterotondo, (Rm) - P.I. - 01603091008, 
che ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 94,36/100, con una percentuale di 
ribasso dello 0,04% ed un importo offerto pari ad € 260.286,94+IVA; 

 
- il Lotto n. 2 (importo a base di gara pari ad €151.066,54+IVA) alla ditta Thermo Fisher 
Scientific S.p.A.  con sede legale in Strada Rivoltana, Km. 4 - 20090 Rodano (MI) P.I. 
07817950152, che ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 93/100, con una 
percentuale di ribasso del 16,38% ed un importo offerto pari ad € 126.324,00+IVA; 

 
- il Lotto n. 3 (importo a base di gara pari ad € 20.871,04+IVA) alla ditta Aermatica 3D con 
sede legale in Via P. Tettamanti 1 - 22041 – Colverde (CO) P.I. 03630610131, che ha 
ottenuto un punteggio complessivo di punti 92,50/100, con una percentuale di ribasso 
dell’8,32% ed un importo offerto pari ad € 19.134,90+IVA; 

 
Art. 4 La spesa complessiva data dalla somma dei Lotti n. 1, 2, 3 è pari ad € 405.745,84+IVA per 

un totale complessivo e comprensivo di oneri di legge di € 495.009,92 che graverà sui fondi 
del capitolo di spesa alla voce: UA.A.SN.CIS.CSA – centro di servizi per le Strumentazioni 
Scientifiche di Ateneo A.A.01.02.03.03 - attrezzature scientifiche dell’esercizio finanziario 
2019 – Anticipata Lotto n. 1: 40585; Anticipata Lotto n. 2: 40589; Anticipata Lotto n. 3: 
40597. 

 

DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Marcato 

 
 
VISTO: IL PRESIDENTE DEL CIS 
Prof. Paolo Pavan 

 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Arch. Gian Antonio Manzoni 


		2019-12-04T17:56:49+0100
	IT
	Antonio Marcato




